
 
 

Determinazione  del Segretario Generale 

Segreteria Generale 

 

 

N. 107      del  24/06/2025  

 

Oggetto: Pagamento indennità di risultato anno 2024 al dirigente camerale dott. Giuseppe Cassisa. 
 

Il Segretario Generale f.f. 
 

-  Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

-  Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante  "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

-  Vista la L.R.  4 aprile 1995,  n. 29 e s.m.i contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “ Regolamento per la disciplina della  gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto il D.Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle 

- Camere di Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “ Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” ; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto  2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

- Vista la delibera n. 183 dell’8 maggio 2002 avente per oggetto:”Legge regionale 10/2000 – 

Istituzione  Ruolo Unico della Dirigenza”; 

- Visto il D.P.R.S. del 22.06.2001 n. 10 con il quale si recepisce l’accordo per il rinnovo 

contrattuale del personale regionale e, in particolare, il contratto collettivo regionale di  lavoro 

dell’area della dirigenza; 

- Considerato che in data 25.01.2022 è stato siglato da parte delle OO.SS. il nuovo contratto del 

comparto dirigenziale per il triennio giuridico ed economico 2016 – 2018; 

- Visto la determina del Segretario Generale n. 216 del 3.12.2007 con la quale si è applicato il 

CCRL dell’Area della dirigenza al Dott. Giuseppe Cassisa; 

- Vista la Determina del Segretario Generale n. 34 del 16.02.2018; 

- Visto il contratto individuale di lavoro stipulato in data 10.01.2024 per il periodo 01.01.2024 - 

31.12.2024; 

- Rilevato che l’art. 6 del summenzionato contratto individuale di lavoro prevede che l’indennità 

di risultato sia correlata all’effettivo grado di raggiungimento degli obiettivi fissati anche sotto 

il profilo qualitativo e che tale accertamento venga operato dal Segretario Generale, 

avvalendosi dall’Organismo Indipendente di Valutazione, con sistemi di valutazione compiuti ed 

oggettivi; 

- Vista la Delibera del Commissario Straordinario con i Poteri della Giunta n. 11 del 30/05/2025 

“Approvazione Relazione sulla Performance anno 2024”; 

- Vista la scheda di valutazione del Dottore Giuseppe Cassisa redatta dal Segretario Generale 

relativa agli obiettivi specifici; 



- Considerato che il Dr. Giuseppe Cassisa, giusta Delibera di Giunta n. 48 del 19.09.2014, ha 

altresì assunto le funzioni vicarie del Segretario Generale f.f.; 

- Considerato che gli obiettivi comuni al sistema camerale e l’obiettivo anticorruzione sono stati 

monitorati dall’O.I.V. e reputati raggiunti quali obiettivi dell’Ente;   

- Considerato che a fronte di una dotazione organica di 39 dipendenti, approvata con Decreto del 

16.02.2018 dell’allora Ministero dello Sviluppo Economico oggi Ministero delle Imprese e del 

Made in Italy, al 31.12.2024 il personale in servizio era composto da n. 29 unità e che 

nonostante la carenza di personale tutti gli obiettivi dell’Area di competenza sono stati 

pienamente raggiunti; 

- Visto il documento di “Validazione della Relazione della Performance” anno 2024 dell’O.I.V. 

datato 11/05/2025 con il quale ha fornito gli elementi di giudizio qualitativi utili ai fini della 

valutazione annuale  dei Dirigenti preposti alla direzione delle Aree; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo: 

- Di esprimere positivo giudizio sull’attività svolta dal Dott. Giuseppe Cassisa dal 01/01/2024 al 

31/12/2024 come da scheda di valutazione complessiva che allegata alla presente ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

- Di attribuire al Dott. Giuseppe Cassisa l’indennità di risultato nella misura del 60%  della 

retribuzione di posizione; 

- Di dare mandato all’ufficio contabilità del personale di provvedere al pagamento degli 

emolumenti come sopra determinati; 

- Di dare atto che la presente non è soggetta alla pubblicità legale ai sensi dell'art. 8 del 

Regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21/12/2010. 

 

 

Il Segretario Generale f.f. 

 (Dott. Diego Carpitella) 

 

 

 

 

 

  


		2025-06-24T10:48:04+0000
	CARPITELLA DIEGO




